scientia sue sempiterne felicitatis accesserit: nisi forte q's dicat id qđ dñs ait de diabolo i euāgelio. ille homicida erat ab inicio i mīritate nō stetit. sic esse accipiendū ut nō solū homicida fuerit ab inicio id est in inicio hūa mī generis. ex quo vniq; homo factus est quē decipiēdo possit occidē: verū etiā ab inicio sue cōdicōis mīritate nō steterit: et ideo nunq; beatus cū sanctis angelis fuerit suo recusans esse subditus creatori: et p suā supbiāve lūt pūata potestate elatus. ac per hoc falsus & fallax. q; nec quisq; potesta tē om̄ipotētiſ euādit: et qui p piā subiectōnē noluit tenere qđ vere ē. affe ctat p supbie el. iconē simulare qđ nō est: ut sic intelligas etiā qđ beatus iohannes aplus ait ab inicio diabolus peccat: hoc est ex quo creatus ē iusticiā recusavit: quā mī pia deoq; sb̄dita volūtas habē nō posset. Hic sententie quisquis acq;escit. nō cū illis hētēcis sapit idē manebit & si que alie ita sentiūt q; suā quā dā p̄priā tanq; ex aduerso quodā p̄ncipio. diabolus habeat naturā malū: q; tanta vanitate desipiūt. ut cū v̄ba ista euāgelica i auētate nobiscūl habeat nō attendat nō dixisse dēū averitate alienus fuit. sed in veritate nō stetit: vbi a veritate lapsus intelligi voluit. in qua vniq; si stetisset eius p̄tēps factus. beatus cum sanctis angelis p̄maneret.

Sobiecit aī in dictū **Ca. xiiij.** quasi quesilsemus vñ ostēdat q; in veritate nō steteit. atq; ait. Quia nō est veritas in eo. Esset aut in eo: si in illa stetisset. Locutōe aut dictū est minus v̄hitata. hic enī videt sonare in veritate nō stetit q; veritas nō est in eo: tanq; ea sit causa ut in veritate nō steterit. q; in eo veritas nō sit: cū potius ea sit causa ut in eo veritas nō sit. q; in veritate non stetit. Ista locutōe est in

psalmo. ego clamaui. quomā exaudiisti me deus: cū dicendū fuisse videatur. exaudiisti me deus qm̄ clamaui. Sed cū dixiss; ego clamaui tanq; ab eo querēt vñ se clamasse mōstraret: ab effectu exaudiōis dei clamoris ostendit affectū: tanq; diceret. Hinc ostendo clamasse me: qm̄ exaudiisti me. **Ca. x. v.**

Illud etiā q; ait de diabolo iohānes. ab inicio diabolus peccat. nō intelligētes. s; naturale ē nullo mō esse peccatū. qd̄ respōdet̄ ap̄heticis testimonijs siue qđ isaias ait. s; figurata p̄sona p̄nicipis babiloie diabolū notās quō cedit lucifer. q; mane oriebat̄. siue qđ ihezechiel i delicijs paradisi dei fūsti om̄i lapide p̄cioso ornatus es. Vbi intelligit̄ fuisse aliquādo sine p̄cco. Nā exp̄ssius ei paulopost dicit̄. Ambulasti in diebū tuis sine vīcio. Que si aliter ouemētius intelligi nequeūt oportet etiā et illud qđ dictū est in veritate nō stetit. sic accipiamus q; in veritate fuit. s; nō pm̄aserit: et illud qđ ab inicio diabolus peccat. nō ab inicio ex quo creatus ē peccare reputādus est: s; ab inicio p̄cci. qđ ab ipius supbia cepit esse peccatū. Nec illud quod scriptū est. in libro iob. cū de diabolo sermo ess; hoc est in dictū figmenti dīm. qđ fecit ad illudēdū angelis suis. cui cōsonare videt̄ etiā psalmus vbi legitur: draco hic quē finxisti ad illudēdū ei sic intelligendū est. ut existimēmus talē ab inicio creatū cui ab angelis illud eret. s; i h ac pena post peccati ordinatū. In dictū ergo eius figmentū est dñi. Non enī est vlla natura etiā in extremis infimisq; bestiolis quā nō ille cōstituit. a quo est om̄is modus. om̄is species. om̄is ordo. sine quibus nichil rerum mūemirivel cogitari p̄t: qntomagis angelica creatura. q; om̄ia cetera q; deus creauit natuē dīgntate

precedit. ¶ Ca. xvi.

In his enim que quoquomodo sunt. et non sunt quod deus est a quo facta sunt. proponuntur viuentia non viventibus: sicut ea que habet vim gignendi. vel etiam appetendi. his que isto modo careret. Et in his quod vivunt. proponuntur sentientia non sentientibus sic arboribus animalia: et in his quod sentiunt. proponuntur intelligentia non intelligentibus sicut homines peccatoribus: et in his quod intelligunt proponuntur immortalia mortalibus sicut angelis hominibus: sicut proponuntur naturae ordine. Est autem alius atque alius per suo cuiusque usum estimacionis modus: quo sit ut quedam sensu caritatis quibusdam sentientibus proponamus: in tantum ut si potestas esset. persus de natura rerum auferre velimus: siue quem in ea locum habebat ignorantes: siue etiam sciamus nostris ea comodis post ponentes. Quis enim non domini siue panem habet quam mures: numerosque pulices malitiae? sed quod in mundu cū ipso etiam hominem estimacione quoniam certa natura tante est dignitatis. plurimus carius copetur equus quam seruus: gemma quam famulae? Ita libertate iudicandi plurimum distat ratione considerans a necessitate indigentis. seu voluptate cupientis: cū ista quid per seipsum in rerum gradibus pensat. necessitas autem quid propter quid expediat cogitat: et ista quod verum luci metus apparet. voluptas vero quod iocundum corporis sensibus blanditur expectat. Sed tamen valet in naturis rationabilibus quoddam velut per voluntatis et amoris: ut cū ordine naturae angelis hominibus: tamen legge iusticie boni homines malis angelis preferantur.

Dopter naturam ¶ Ca. xvii.

Dicitur namque non propter malitiam diaboli dictum recte intelligimus. hoc enim inimicum significandi dñi: quod sine dubio ubi esset vicium malicie natura non viciata processit. Vicium autem ita contra naturam est: ut non possit nisi nocere nature. Non itaque esset vicium

recedere a deo nisi natus est in similitudine virtutum et non potius copet esse ei deo. Quapropter etiam voluntas mala gratia de testimo nium est nature bone. Sed deus sic naturam bonarum optimus creator est. ita malorum voluntatum iustissimus ordinator: ut cum ille videntur naturis bonis: ipse bene voluntur etiam voluntatibus malis. Itaque fecit ut diabolus institutio e illius bonus. voluntate sua malus. in inferno: ibi ordinatus illuderetur ab angelis eius id est ut proximi temptationes eius. quibus ea obesse desiderat. Et quoniam deus cum eum conderet future malignitatis eius non erat unquam ignoratus et preudebat quod bona de malo eius esset: ipse facturus propterea psalmus ait draco hic quem habuisti ad illudendum: ut in eo ipso quod eum finxit licet per suam beatitudinem bonum: nam per suam praeceptionem intelligatur. quoniam illo viceretur et malo. ¶ Ca. xviii.

Deq[ue] enī deus ullū non dico angelorum. sed vel hominem crearet quem malum futurum praescisset. nisi pariter nos: quibus eos honorum vestrum comedaret: at ita ordinem seculorum tamquam pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam quoniam antithesis honestaret. Antitheta enim quod appellatur in ornamenti eloquorū sicut decretissima: que latine ut appellatur opposita: vel quod expessius dicitur otra posita. Non est apud nos huius vocabuli consuetudo: cū tamen eisdem ornamenti locis etiam sermo latinus vtratur: in modo lingue omnium gentium. His antithesis etiam paupers aplaus in secunda ad corinthios epistola locum suauiter explicat. Vbi dicit. Per arma iusticie a dextris et simistris per gloriam et ignobilitatem. per infamiam et bonam famam: ut seductores et vraces. ut quod ignoramus et cognoscamus. quod morientes et ecce vivimus. ut coercitis et non mortificatis: ut tristes semper a gaudentes. sic egredi multos autem ditates. tanquam nichil habentes et oia possidentes.

Sicut ergo contraria contrariis oposita sermonis pulchritudinem reddunt ita quedam non verborum sed rerum eloquentia contrario et oppositione seculi pulchritudinem ostendit. Aptissime hoc positum est in libro ecclesiastico isto modo. **C**ontra manus bonum et contra mortem vita. sic contra prius peccator et sic intuere in omnia opera attissimi; bina bina. una contra unum.

Sed natus itaque diuini **¶ Ca. xix.** sermonis obscuritas etiam ad hoc sit utilis. quod plures sententias veritatis parit in luce noticie producit. dum aliis eum sic. aliis intelligit sic: ita tamen ut quod in obscuro loco intelligitur. vel attestat contra rerum manifestaz. vel alios locis nomine dubius asseratur: siue cum multa tractatur. ad id quod pueniatur quod sensit ille qui scriptus. siue id lateat. sed ex occasione profunde obscuritatis. alia quedam vera dicantur: non nichil videntur ab operibus dei absurdam sententiam. si cum lux prima illa facta est angelici creati intelliguntur inter sanctos angelos et in mundos fuisse discretum ubi dictum est. et dividit deus inter lucem et tenebras. et vocavit lucem die. et tenebras vocavit noctem. **H**olus quippe ille ista discernere potuit. qui potuit etiam prius quod caderet prescire casueros: et prouatos lumine veritatis in tenebrosa suspicio remansuros. **N**am inter istum nobis notissimum diem et noctem id est inter haec lucem et has tenebras: vulgarissima sensib[us] nostris lumaria celi ut dividetur impavidus. **F**iat inquit lumaria in firmamento celi. ut luceat super terram: et dividatur inter die et noctem. **E**t paulo post fecit inquit deus duo magna lumaria: lumine maius in principia diei: lumine minus in principia noctis. et stellas: et posuit illa deus in firmamento caeli. lucere super terram. et pessime diei et nocti: et dividetur inter lucem et tenebras. **I**nter illa vero lucem que sancta societas

angelorum est. illustratio et veritatis intelligibiliter fulges. et ei contrarias tenebras id est malorum angelorum auersorum a luce iusticie. tetras metes ipse dividere potuit: cui etiam futurum non naturae. sed voluntatis malum occultum. a incertum esse non potuit. **¶ Ca. xx.**

Demque illud non est per tenebrum h[ab]entio quod dicit deus. fiat lux et facta est lux. continuo subiectum est. et videt lucem quod bona est. non posteaque separantur inter lucem et tenebras. et vocavit lucem diem. et tenebras noctem: ne simul cum lumine etiam talibus tenebris testimonium placati sui prohibuisse videretur. **N**am vobis tenebre mali pabiles sunt. inter quas et lucem istam huius oculis conspicua lumaria celi dividuntur. non ante. sed post interfunduntur: et videt deus quod bonum est. **P**osuit inquit ea in firmamento celi lucere super terram. et pessime die et noctem: et separare inter lucem et tenebras et videt deus quod bonum est: et postmodum interfunduntur. **E**t separavit deus inter lucem et tenebras: et vocavit lucem diem et tenebras vocavit noctem. **N**on hoc loco addidit est. et videt deus quod bonum est. ne utrumque appellaret bonum cum esset horum alterum malum vice proprio non natura: et ideo sola lux ibi placuit auctoritate tenebre aut angelice. et si fuerat ordinata. non tam fuerat approbande.

Quid est enim aliud **¶ Ca. xxi.** intelligentium in eo quod per omnia dicuntur. videt deus quod bonum est. nisi opis approbacio secundum artem facti quod sapientia dei est. **D**eus autem usque adeo non cum factum est tunc didicit bonum ut nichil eorum fieret. si ei fuisset inconveniens. **D**um ergo videt quod bonum est quod nisi vidisset ante quod fieret. non vniquis fieret: docet bonum esse. non discedit. **E**t plato quidem plus ausus est dicere elatus scilicet deum gaudio. mudi. virtute. honestate perfecta: ubi et ideo non usque adeo desipiebat ut putaret deum sui opis nouitate factum beatiorum: sed sic ostendit

voluit artifici suo placuisse iam factū
qd̄ placuerat. in arte faciendū: nō op̄
vlo mō deſcientia variet̄ ut aliud in
ea fiāt: que facta nondū sūt. aliud q̄
iam sūt. aliud q̄ fuerūt. Non enī more
nro ille vel qd̄ futurū est. pſp̄cit. vel qd̄
p̄n̄ est aſp̄cit. vel qd̄ p̄teritū ē reſpi-
cit: h̄ alio mō quodā a nr̄a cogita-
cōnū consuetudie lōge alteq; d̄m̄er-
ſo. Ille quippe nō ex hoc i illud cogi-
tacōne mutata: h̄ om̄ino m̄comutabi-
liter videt: it aut illa quidē q̄ tempali-
ter fūt. et futura nondū sūt. et p̄ſentia
iam sūt. et p̄teritā iam nō sūt: ip̄e ve-
ro hec om̄ia ſtabili ac ſempiterna p̄-
ſcientia comp̄hendat: nec aliter ocu-
lis. aliter mente. Nō enī ex animo co-
ſtat. et co:pe: nec aliter nūc. aliter an-
tea. aliter poſte a: qm̄ nō ſicut nr̄a. ita
eius q̄ ſcientia triū tēpor̄ p̄ſentis vi-
delic; et p̄terit vel futuri varietate mu-
tatur: apud quē nō eſt immutacō. nec
momenti obūbracō. Nec enī eius in-
intētio de cogitacōne in cogitacōne;
transfi i cuius inco:po:eo ſtatiu ſimul
adſiut cuncta q̄ nouit: qm̄ tēpora ita
nouit nullis ſuis tēporalib; no coib;:
quēadmodū tēpalia mouet nullis ſuis
tēpaliib; motib;. Ibi ergo vidiſt bonū
eſſe quod fecit vbi bonū eſſe vidiſt ut
faceret: nec qua factum vidiſt ſcien-
tiā dupliſauit. vel ex aliq̄ parte auxit
tanq̄ minoris ſcientie fuerit pruifq̄
faceret qd̄ videret: qui tā pfecta non
oparetur mihi tā pfecta ſcientia cui mi-
chil ex eius operib; adderet. Qua-
propter si tantumō nobis inſmuādū
eſſi q̄ ſeceit luce. ſufficēt dicē fecit de-
us luce. Bi aūt nō ſolū quis fecit ve-
rū etiā p̄ qd̄ ſeceit: ſatis eſſi ita enum̄e-
rari et dixit deus fiat lux. et fcā eſſe lux:
ut nō tm̄ deū. h̄ etiā p̄ verbū luce ſecifſe
noſſemus. Quia vero tria quedā ma-
xime ſcienda de creatura nobis ope-
ravit int̄imari quis eā ſeceit. p̄ quid fe-

cerit. quaē fecerit. dixit deus inquit. fi-
at lux. et facta eſt lux: et vidiſt deus lu-
ce quia bona eſt. Bi ergo querimus
quis fecerit. deus eſt: si p̄ quid fecerit
dixit fiat et facta eſt. Bi quaē fecerit
q̄ bona eſt. Nec auctor eſt excellēti-
or deo: nec ars eſt efficac̄or dei verbo:
nec cauſa melior q̄ ut bonū crearetur
a bono. Hāc etiā plato cauſaz condē-
di mūdū iuſtissimā diſc. ut a bono deo
bona opa fieret: ſiue iſta legerit. ſiue
ab h̄ns qui legerat forte cognouerit
ſiue acerrimo in gemō inuifibilis dei
p̄ ea q̄ facta ſūt intellecta oſp̄xerit:
ſiue ab h̄ns q̄ ita oſp̄xerim̄ta ip̄e di-
dicerit. ¶ Ca. xxii.

Hanc tñ cauſaz id ē ad bona cre-
anda boſitatem dei: hāc inquā
cauſam tā uſtā atq; ydoneā q̄ diligē-
ter oſiderata et pie cogitata omnes
controuſias querētū mundi origine
termiat. quidā heretici nō viderūt: q̄
egenā carnis huius fragilēq; morta-
litatē. iā de iusto ſupplico vementē. dū
ei nō ouemūt plurima offendūt: hicut
igms aut frigus. aut fera bestia. aut
quid huiuſmōi. Nec attēdūt. q̄ vel in
ſuis locis naturisq; vigeat. pulchro-
q; ordine diſponātū: qntūq; vniuifita
ti rerū p̄ ſuis porcōmib; de coris tanq̄
in omunē rēpublicā conſerat. vel nob̄
ip̄is ſi eis oſgrēter vt amur omo:di-
tis attribuūt: ita ut venena ip̄a q̄ p̄ in
couemētā p̄mōſa ſūt ouemēter ad-
hibita in ſalubria medicamēta vertā-
tar. quāq̄ a cōtrario etiā hic quibus
delectātū ſic cib; et potus. et iſta lux
immoderato et importuno uſu noxia
ſentiātūr. Si nō admonet diuina p̄
uidētia non res inſipiēter vitupare ſi
utilitatē rerū diligēter inquire: et vbi
nrm̄ in gemū vel infirmitas deficit ita
crede occultā. ſic erāt quedā que vix
potimus inuenire: q̄ et ip̄a utilitatis
occultacō aut huſlitatis exercitatio

est. aut exaltacōis attricō: cū omīmo natura nulla sit malū. nomēq; hoc nō sit nisi p̄uacōis bonū: s; a terremis usq; ad celestia q; a visibilib; usq; ad inuisibiliā. s;ut alij bonis bona alia melior: a ad hoc in eq;lia ut essent oia. Deus aut ita est artifex magnus in magis. ut minor nō sit in paruis. q; parua nō sua grāditate. nā nulla ē. sed artificis sapientia metēda s;ut: sic in specie visibiliis homīs. si vñ radatur supcilii q; p̄pemodū nichil corpori. et q; multū detrahit pulchritudini: qm nō mole co stat. s; parilitate mēbrorū ac dimensione. Nec sane multū mirādū est q; hñ q; nōnullā putat naturā esse quodā cōtrario exorto p̄pagatā p̄ncipio nolūt accipe istā causam creatōis rerū. ut bonus deus cōderet bona: credentes potius ad emūdāda molimia rebellatis aduersū se mali extremane cessitate p̄ductū suāq; naturā bonam coercedo supandoq; miscuisse: q; turpissime pollutā. et crudelissime captiuatā et op̄issam vix mūder labore magna ac liberet nō tñ totā: s; q; eius nō potuerit. ab illa inq;naçōe purgari tegmē ac vinculū futuri hostis victi et inclusi. Sic aut manichei nō despererūt et potius insamrēt si dei naturā sicut ē immutabilē atq; omīmo incorruptib; le crederēt cui nocere nulla res possit: animā vero q; volūtate mutari in dētrius. et peccato corrūpi potuit. atq; ita incommutabilis veritatis luce p̄uari. nō dei partē. nec eius nature que dei est. s; ab illo conditā lege imparē o ditorū: xp̄iana sanitatem sentiret. **C. xxiii**

Sed multo est mirandū amplius q; enī quidā qui vñ nobiscum credūt om̄ p̄ncipiū esse rerū. nullāq; naturā q; nō ē qd̄ deus nisi ab illo cōditore esse non posse: noluerūt tñ istā causā fabricādī tā bonā ac simplicez bene ac simpliciter credē ut deus bo-

nus oderet bona. et essent post dū q; nō essent qd̄ ē deus: bona tñ q; nō face ret nisi bonus. **S**ed aias dicūt nō quidē partes dei s; factas a deo. peccasse a cōditore recedēdo. et diuersis p̄gresib; p̄ diuersitate peccatorū. a celis usq; ad terras. diuersa corpora. q; vincula meruisse: et hunc esse mundū eāq; causam mūdi fuisse faciēdi: nō ut oderet bona: s; ut mala cohiberēt. **V**ine orogenes ure culpat. In libris enim quos appellat piarchonid ē de p̄ncipis hoc sensit. hoc scripsit. **S**ibi plus q; dici potest miror hoīem i ecclēasti cōs literis tā doctū tā exercitatū. non attēdille p̄mū q; hoc essi otrariū sc̄pture huius tāte auctoritatis mēcōmī q; p̄ oia opa dei subiugēs et vidit deus q; bonū ē opletisq; omib; inferēs et vidit deus om̄ia q; fecit et erat valde bona. nullā aliā causam faciēdi mūdi intelligi voluit nisi ut bona fierēt a bono deo: vbi si nemo peccass̄ tantūmō naturis bonis ess̄ mūdus ornatus et plenus: et q; p̄cēm est nō ideo cūcta sūt impleta p̄cēs cū bonorū lōgē maior numerus i celestib; sue nature ordinē fuerit: nec mala volūtas q; nature ordinatis seruare noluit ideo iusti leges oia bñ ordinatis effugit: qm sic pictura cū colore nigro loco suo positio. ita vniūitas rerū si quis possit intueri. enī cū peccatorib; pulchra est: q̄uis p̄ seip̄os consideratos sua deformitas turpet. Deinde vidē debuit originēs i quicūq; ista sapiūt. si hec op̄imō vera ess̄ mūdū ideo factū. ut amme p̄ meritis peccatorū suorū tāq; ergastula quib; penaliter includerētur corpora accepint supiora et leuiora q; nimis. inferiora et grauiora q; amplius peccauerūt demones quo deterius nichil ē. terrena corpora quib; inferius et grauius nichil est potius q; homies etiam bonos habere debuisse: nunc vero ut

intelligeremus animarum merita non
qualitatibus corporis esse pensanda. ae-
riū pessimus demon: hō aut et nūc lie;
malus lōge immoralis mitiorisqz malicie
et certe ante peccatum tñ luteū corpus
acepit. Quid aut stultius dici potest
q̄ istū solē. ut in uno mūdo vnius ess;
nō decor pulchritudinis. vel etiā salu-
ti rerū corporalium oculis artificē deū.
sed hoc potius euemisse. q̄ una anima
sic peccauerat ut tali corpe mereretur
includie. Ac p hoc si cōtigisset. ut non
una h̄ due imo nō due h̄ decē. vel cen-
tū: centū soles habet hic mūdus. Qd
ut nō fieret. nō opificis p̄missione mi-
rabili ad rerū corporalium salutē decorē-
qz consultū est. h̄ ostingit potius tan-
ta vnius anime p̄ gressione peccantis
ut sola corpus tale mereret: nō pla-
ne animarum de quibz nesciunt quid lo-
quātur: h̄ eoz ipoz qui talia sapūt.
multū longe averitatē et merito ē co-
ercenda p̄ gressio. Nec ergo tria q̄
supius omēdau. cū i vnaquaqz crea-
tura reqrūtūr. q̄s eā fecerit. p qd̄ fecerit
q̄re fecerit ut respōdeat. deus p suū v-
bū. q̄ bona ē: vtrū altitudine mīstica
nob̄ ipa trinitas intimetur hoc est pa-
ter et filius et spūs sanctus: an aliquid
occurrat qd̄ hoc loco sc̄pturarū id ac-
cipiendū esse p̄hibeat. multi sermōis
est questio: nec om̄ia uno volumie ut
explicemus vrgendū ē. ¶ Ca. xxiiij.

Dedimus et tenemus. et fidel-
iter p̄dicamus. q̄ pater genu-
rit verbū. hoc est sapiētā p quā facta
sūt oia vngemittū filiū vñus vñū. co-
eternus coeternū. sūme bonus equa-
liter bonū. et q̄ spūs sanctus simul pa-
tris et filij sit spūs. et ipē substātia-
lis et coeternus ambo. atqz hoc to-
tū. et trinitas sit ppter p̄prietate plo-
narū. et vñus deus ppter inseparabilez
omnipotētē. sic vñus omnipotēs ppter inse-
parabile omnipotētā: ita tñ ut etiā cū de-

līgulis q̄ritur. vñusquisqz eoz. a de-
us et omnipotēs ēē respondeat: cū vero
de omnibus simul. non tres dñ. vel tres
omnipotētes: h̄ vñus deus omnipotēs.
Tanta est ibi i tribz inseparabilis vni-
tas: q̄ sic se voluit p̄dicari. Vtrū aut
boni p̄ris et boni filij spūs sanctus. q̄
omumis ambobus ē recte bonitas di-
ci possit amboz: temerariā nō audeo
p̄cipitare sentenā. Verū tamē ambo-
rū eū dicere sanctitatem facilius ausus
fuerō nō amboz q̄i qualitatē: h̄ ipam
qz substātia: et terciā in trinitate pso-
nā. Ad hoc enī me p̄babilius ducit. q̄
cū sit ipater spūs. et filius spūs. et p̄
sanctus et filius sanctus: p̄prie tñ ipē
vocatur spūs sanctus: tanq̄ sanctitas
substātialis. et cōsubstātialis ambo-
rū. H̄ si nichil ē aliud bonitas di-
una q̄ sanctitas. pfecto et illa diligē-
tia racōis est. nō p̄sum p̄cōmis auda-
cia: ut in opibz dei secreto quo dā lo-
quēdi mō quo nra exerceat intencō
eadē nobis insuata intelligat tri-
nitas: vñāquāqz creaturā. quis fece-
rit: p quid fecerit: ppter quid fecerit.
Pater qui p̄te intelligit verbi q̄ dixit
ut fiat: qd̄ aut illo dicēte factū est: p-
culdubio p̄verbū factum est. In eo
vero q̄ dicit̄ vidit deus quia bonū ē.
satis significatur deū nulla necessitate
nulla sue cuiuscq̄ vilitatis indigētā: h̄
sola bonitate fecisse qd̄ factū est. id ē
q̄ bonū est. Qd̄ ideo postea q̄ factū
est dicit̄: ut res q̄ facta est cōgruē
bonitati ppter quā facta est in dicet.
Que bonitas si spūs sanctus recte in-
telligitur: vñūla nob̄ trinitas in su-
is opibz intimat̄. Inde est ciuitatis
sancte q̄ in sanctis angelis sursum ē. et
origo. et informacō. et bñtudo. Nam
si querat vñ sit. deus eā cōdidit. Si
vñ sit sapiēs: a deo illuminatur. Si
vñ sit felix: deo fruitur. subhistēs mo-
dificat̄. o templas illuminatur: m̄herēs

Liber undea⁹

iocūdatur. Est. videt. amat. In eternitate dei viget: in veritate dei lucet: in bonitate dei gaudet. Ca. xxv.

Quantu intelligi datur hinc phisiapietie disciplinā tripartita esse voluerut: immo tripartita esse aduertere potuerūt. Neque enī ipi instituerunt ut ita esset: sed ita esse potius inueniēt. Cuius una pars appellatur phisica. altera loyca. tercia ethica: quare non a latinitate iam multorum literis frequētata sunt ut naturalis. racionalis. moralisque vocari: quas etiam in octavo libro breuiter pstrinximus: nō quod sit sequens ut isti in his tribus aliquid secundum deum de trinitate cogitauerūt: quod uis plato primus istam distribucionē repisse. et commendasse dicatur. cui neque naturū omnium auctor. nisi deus visus est neque intelligentie dator. neque amoris quod bene beatique viuit inspirator. Sed certe cū de natura rerū. et de ratione in dage veritatis. et de bono fine ad quē cūcta quod agimus referre debemus. diversi diuersa sentiūt: in his tamen tribus magnis et generalib⁹ questionib⁹. oīs eorum versat̃ intencō. Ita cū in unaquam eam quod quisque sectetur multiplex disceptantia sit opinonū: esse tamen aliquā nature causam. scientie formā. vite sumā. nemo cūcta. Tria quod sūt que in unoquodk⁹ homine artifice spectatur ut aliquid efficiat: natura. doctrina. visus. Natura in genio: doctrina scientia; visus fructu diuidicādus est. Nec ignoro quod proprius fructus fructis. visus uterū sit atque hoc interesse videat. quod ea re frui dicimur quod nos nō ad aliud referenda per seipsum delectat: ut vero ea re quā propter aliud querimus. Unde tempalib⁹ magis utendū est quod fruendū. ut frui mereamur eternis: nō sicut pueri qui frui volūt nūmō. ut autē deo: quoniam nō nūmō propter deum impedit. sed deum propter nūmō colūt. Verūtamen

eo loquendi modo quē plus obtinuit consuetudo: et fructibus vtimur: et vobis fruimur. Nam et fructus iam proprie dicuntur agros: quibus utiq⁹ oīs temporaliter vtimur. Hoc itaq⁹ vsu dixerim in his tribus q̃ in hominē spectāda om̃onui: que sunt natura. doctrina. visus. Ex his propter obtinēdā beatā vitam. tripartita ut dixi a phis mūta ē disciplina: naturalis propter naturā: rationalis propter doctrinā. moralis propter visu. Si ergo natura nostra esset a nobis. perfecta et nōram nos genuissemus sapientiā nec ea doctrinā id ē aliud de discendo p̃cipe curaremus: et nō amor a nobis perfectus. et ad nos relatus. ad beatē vivendū sufficeret: nec bono alio quo fruerem̃ vlo indigeret. Nū vero quia natura nostra ut esset deus habet auctore: pculdubio ut vera sapiamus ipsum debemus habere auctore: ipsum etiam ut beatissimus suavitatis intime largitorē.

Et nos quidē in nobis Ca. xxvi. vobis tamē nō equalē. immo valde longeque distante. neque coeternā. et quod breuius totū dicit. nō ēiusdē substātie cuius deus est. tamen quod deo nichil sit in rebus ab eo factis natura proprius. imaginē dei hoc ē illius sume trinitatis agnoscamus: adhuc quod reformacionē proficiendā: ut sit etiam similitudine prima. Nam sumus: et nos esse nouimus: et id esse ac nosse diligimus. In his autē tribus quod dixi: nulla nos faltas verisimilis turbat. Nō enī ea sicut illa quod foris sūt: vlo sensu corporis tangimus velut colores videndo. sonos audiēdo. odores olfactēdo. sapores gustādo. dura et mollia cōtrectādo sentimus: quorū sensibiliū etiam imagines eis similimas nec iam corporē eas cogitacō eversamus. memoria tenemus. et per ipsas in istorū desideria occitamur: sime vlla fantasia. vel fantasmatu: imaginacionē ludificatoria nō nichil

esse me; idqz nosse et amare certū est.
Nulla hīs veris achaemicorū argumen-
ta forimēdētur dicētū. Quid si fal-
leris? Si enī fallor. sum. Nam qui nō
est: vñiqz nec falli potest. Ac p hoc sū:
si fallor. Quia ergo sū: quō esse me fal-
lor. qn̄ certū est me esse si fallor? Quia
igitur essez q̄ fallerer: etiā si fallar. p-
culdubio in eo q̄ noui me esse nō fal-
lor. Consequēs aut̄ est: ut etiā i eo q̄
me noui nosse nō fallar. Hic enī noui
esse me. ita noui etiā hoc ipm nosse me
eaqz duo cū amo. eundē q̄ amorem
quiddaz terciū imparis estimacōnis
eis. q̄s noui rebus adiūgo. Neqz enī
fallor amare me. cū in hīs q̄ amo nō
fallor: quāq̄ et si illa falsa essent: fal-
sa me amare verū esset. Nam quo pa-
cto recte reprehenderer. et recte p̄hi-
berer ab amoē falsoz: si me illa ama-
re falsū esset. Cū vero et illa vera atqz
certa sūt: q̄s dubitet. q̄ eorū cū amā-
tur. et ipē amor verus. et certus est. Tā
porto nemo est qui esse se nolit: q̄ ne-
mo est q̄ nō beatus esse velit. Quō enī
pt̄ beatus ēe: si nichil sit. Ca. xx vii.

Tā vero vi quadaz naturali ipm esse
iocundū est: ut nō ob aliud et hī qui
miseri sūt nolint interire: et cū se mis-
eros esse sentiat. nō seipos de rebz: sed
miseriā suā potius auferri velint. Illis
etiā q̄ et fibi miserrimi apparēt. et plas-
ne sūt: et nō solū a sapiētibz qm̄ stulti-
verū et ab hīs q̄ se beatos putāt mi-
seri iudicāt. q̄ paupes. et mēdici sūt:
si quis immortalitatē daret. quo nec
ipa miseria mozeret. ip̄posito fibi. q̄ si
in eadē miseria semp̄ esse nollēt nulli-
et nulq̄ essent futuri. hī om̄imo peritu-
ri: pfecto exultarēt leticia: et sic semp̄
eligerēt esse q̄ om̄imo nō esse. Huius
rei testis est: notissimus illorū sensus.
Vñ enī mori metuūt. et malūt in illa
erūna viue q̄ eam morte simire: nisi q̄
satis appetet qntū refugiat natura nō

esse. Atqz ideo cū se nouerit esse mo-
rituros p magno beneficio. sibi hanc
in se pendī misericordiā desiderat: ut aliqui
p̄ductus i eadē m̄ seraviāt tar-
duisqz moriāt. Proculdubio ergo
indicit immortalitatē salte talē q̄ nō
habeat finē mēdicitatis: q̄nta gratia
lacoē suscipere. Quid aialia etiā irra-
cōnabilia quibz datū nō est ista cogi-
tare: ab immensis dracombz usqz ad
exiguos vñiculos. Nōne se esse vd-
le: atqz ob hoc interitū fugere om̄ibz
quibz possunt motibz indicant. Quid
arbusta om̄esqz frutices quibz nullus
est sensus ad vitandā manifesta mo-
cōne p̄miciē. Nōne ut in auras tutum
acuminis germē emittat: aliud terre
radicitus affigūt. quo alimentū tra-
hant. atqz suū quodāmodo esse cō-
seruēt. Ip̄a postremo corpora quibz nō
solummodo sensus nec vlla salte semi-
nalis est vita: ita tñvel exiliūt i supna
vel in imā descendūt. vel librātur i me-
dijs: ut essentiā suā vbi scđm naturaz
possunt esse custodiāt. Tā vero nosse
qntū amet: quāq̄ falli nolit humana
natura vel hīm in telligi pt: q̄ lamentari
quisqz sana mēte mauult. q̄ leta-
ri in amētia. Que vis magna at: mi-
rabilis mortalibz p̄ter hōies ammā-
tibz nulla est: licet eoz quibusdā ad
istā lucē cōtuendā multo q̄ nobis fit
acrior: sensus oculorū: hī lucē illā inco-
poreā ottingē nequeūt qua mens vñ
quodāmodo radiat: ut de hīs om̄ibz
recte iudicare possimus. Nam in-
quantū eā capimus: intantū id possiu-
mus. Verū tñ inest sensibz irracōna-
bilū animātiū scientia nullo modo: at
cerite scientie quedā similitudo: cete-
ra aut̄ rerū corporalū nō q̄ sentiūt. sed
q̄ sentiūt. sensibilia nūcupata sunt:
quorū in arbustis hoc simile ē sensibz
q̄ alūt. et gignūt. Veruntamē et
hec om̄ia corporalia latentes in natura

causas habent: sed formas varias quibus mundi huius visibilis structura formosa est. sentiendas sensib⁹ prebet ut pro eo qđ nosse nō possunt. qđ innotescere velle videatur. Sed nos ea sensu corporis ita capimus: ut de hīs non sensu corporis iudicemus. **H**abemus enī aliū interioris hōis sensū. isto lōge p̄stantiorem quo iustavel iusta sentimus: iusta p̄ intelligibile specie: iusta p̄ eius p̄uacō. Ad huius sensus officiū. nō acies pupille. nō formē auricule. nō spiramē narū. nō gustus fauciū. nō ullus corporeus tactus accedit. **I**bi me et ēē. et hoc nosse certus sū: et hec amo: atqđ amāe me simile.

Alter certus sum. **C**a. xxvij. Ed de duob⁹ illis essentialē; et noticia quātū amētur i nobis. et quē ad modū etiā in ceteris rebus q̄ infra sūt. eoz repiaſ et si differēs. quedā tñ similitudo: q̄ntū suscep̄ti huius operis racō visa ē postulaē satis diximus. De amore aut̄ quo amat̄: vtrū et ipse amor amet̄. nō dictū est. Amat̄ aut̄: et hīc p̄bamus: quo i homīb⁹ q̄ rectius amātur. ip̄e magis amat̄. Neqđ enī vir bonus merito dicit̄ qui scit qđ bonū est: sed qui diliḡit. Cur ergo et in nobis p̄pis nō et ip̄m amore nos amāe sentimus: quo amamus. quicqđ boem amamus. Est enī amor quo amatur qđ amandū nō est: et istū amorez odit̄ in se qui illū amat quo id amat̄. qđ amandū ē. Possunt enī ambo esse in uno hōie: et hoc bonū ē homī. ut illo p̄ficiente quo bñ viuimus. iste deficiat quo male viuimus: donec ad p̄fectū sanet̄. et in bonū cōmutet̄ omne qđ viuimus. Si enim pecora essemus carnalē vitā et qđ scđm sensū eius est amaremus: idqđ esset sufficiēs bonum nřm: et scđm hoc cū ess̄ nobis bñ. nichil aliud quereremus. Item si arbores essemus. nichil quidē sentiētes moni-

amare potuissimus: verūtamē id qđ appetere viderem: quo feracius essemus vberiusqđ fructuose. Si essem⁹ lapides. aut fluctus. aut ventus. aut flāma: vel qđ huiusmodi. sine ullo qđē sensu atqđ vita: nō tñ nobis deesset qđ quidā nrōz locoz atqđ ordinis appetitus. Nā velut amoēs corp̄m. momenta sūt ponderū: sive deorsū gravitate: sive sursū levitate m̄tāt̄. Ita enī corpus pondē sic amimus amore fertur: quocūqđ fertur. Qm̄ igitur hōies sumus. ad nr̄i creatoris imagmē creati. cuius ē vera eterna veritas. eterna qđ vera caritas est: quia ip̄e eterna et vera et cara trinitas neqđ confusa. neqđ separata in hīs quidē rebus que infra nos sunt. qm̄ et ip̄a nec aliquo mō essent. nec aliqua specie continetur. nec aliquē ordīne vel appetērē vel tenerēt̄ nisi ab illo facta essent qui sume est. qđ sume sapiēs est. qui sume bonus est. tanqđ p̄ omnia qui fecit mirabilē stabilitate currētis. qđ quēdā eius alibi magis. alibi minus impressa vestigia colligamus: in nobis aut̄ ip̄is eius imagmē otuentes. tanqđ m̄mor ille euāgelicus filius ad nos metip̄os reuerſi surgamus: et ad illū eamus. a quo peccando recesseramus. Ibi esse nřm non habebit mortem: ibi nosse nřm nō habebit errorē: ibi amare nřm nō habebit offensionē. Nunc aut̄ tria ista nřa quāvis certa teneamus nec alii ea credamus testib⁹. si nos ip̄i p̄sentia sentiamus at̄ interiore veracissimo cernamus aspectū: tñ quādiu futura vel vtrū nunqđ defutura. et quo si bene quo aut̄ si male puentura sint. qm̄ p̄ nosip̄os nosse nō possumus. alios hīc testes vel q̄rimus vel habemus: de quorū fide cur nulla debet esse dubitacō nō est iste si posterior erit diligentius dissenseris locus. In hoc aut̄ libro de ciuitate que

Inventio rationis

nō pegrinatur in huīs vite mortali-
tate sed immortalis semp in celis est.
id est de angelis sanctis deo coherēti-
bus qui nec fuerūt vñq;. nec futuri sūt
desertores: inter quos et illos q̄ eter-
nā lucem deserētes tenebre facte sūt
deū p̄mitus diuīsſe iam diximus: illo
adiuuante qđ cepimus explicemus.

Tilli quippe angelis sancti **A**Ca. xxix.
nō p̄ vñba sonātia deū discūt: h̄ p̄ ipaz
p̄sentiā immutabilis veritatis: hoc est
verbū eius vñgenitū. **E**t ipm vñbū et
p̄rem et eorū spiritū sanctū eāq; esse
imsepabilē trinitatē. Singulasq; in ea
p̄sonas esse vñā substātiā. et tñ om̄es
nō tres deos esse h̄ vñū deū ita noue-
rūt: ut eis magis ista q̄ nosip̄ nobis
cogm̄i sumus. **H**am q̄ creaturā me-
lius ibi hoc ē in sāpiētia dei tanq̄ i ar-
te qua facta sūt. q̄ in ea ipa scūnt: ac
per hoc q̄ seip̄os ibi melius q̄ in seip̄is.
Verūtamē et i seip̄is scūnt. Facti sūt
enī: et aliud sūt q̄ ille qui fecit. Ibi er-
go tāq̄ in diurna cogmōe: in seip̄is
aut tanq̄ in vespina: sic iā supradixi-
mus. **V**ultū enī differt vtrū in ea ras-
cōe cognoscat̄ aliquid scđm quā fa-
ctū est: an in seip̄o. **D**icit aliter scitur
rectitudo līneāz scūveritas figura-
rū: aliter cognoscat̄ cū intellecta cō-
spicit̄: aliter cū in puluē scribit̄. **E**t al-
iter iusticia in veritate incōmutabili:
aliter in aīa iusti. **D**ic deī de cetera:
sicut firmamentū inter aīq; supiores.
qđ celū vocatū est: sicut de osii. aqua-
rū ogeries. terreq; nudacō. et herba-
rū instituō atq; lignorū: sic solis ac
lune stellarūq; condicō. sicut aquis
aīalū. volucrū sc̄zat̄; pisciū beluarū-
q; natangū. sicut quorūq; in terra ḡ-
dientū atq; repentiū: et ipius homis
qui cunctis in terra rebus excelleret.
Omnia hec aliter in vñbo dei cognoscū-
tur ab angelis vñbī habēt causas racō-
nesq; suas id ē scđm quas facta sunt

incōmutabiliter p̄manētes. aliter in
seip̄is: illa clariore. hae obscurōe co-
gīcōe velut artis atq; operū: que tñ
opera cū ad ipius creatoris laudem
veneracōneq; referūt. tanq̄ mane
lucessit in om̄ib; oculis contēplantū.

Hec aut̄ ppter sena. **C**a. xxx.
Nrij numeri pfectōe eodem die
sexies repetito sex dieb; pfecta nar-
rantur: nō q̄ deo fucit necessaria mo-
ra tēporū q̄i qui nō potuerit creaē oīa
simul q̄ deinceps congruis motibus
pacerēt tempa: h̄ q̄ p̄ senarū nume-
rū el̄t operū significata pfectio. Nu-
merus quippe senarius p̄mus cōple-
tūt suis partib; id ē sexta sui parte. et
tercia. et dimidia que sūt vñū et duo
et tria: q̄ in sumā ducta sex fūt. **A**r-
tes aut̄ in consideracōne numerorū ille
intelligēde sūt q̄ quote sūt dici pt: si-
cut tercia. quarta. et deinceps aliquo
numero denomiato. **N**e q̄ enī exēpli
gratia q̄ in nouenaio numero quarta
pars aliqua eius ē. ideo dici pt quo-
ta eius sit: vñū aut̄ potest. nam nona
eius est: et tria potest nam tercia eius
est. **C**onūcte vero iste due partes eius
nonasq; atq; tercia. id est vñū et tria:
longe sūt a tota sumā eius qđ ē no-
uem. **I**teq; in denario q̄ ternarius est
aliqua pars eius. h̄ quota sit dici non
potest: vñū aut̄ pt. **N**am decima pars
eius ē. **H**ab; et quītā. qđ sūt duo: ha-
bet et dimidiā qđ sunt quīq;: sed bee-
tres partes eius decima et quītā et di-
midia. id est vñū et duo. et quīq; simul
ducte nō opulent decem: sūt enim octo.
Duodenarij vero partes numeri. in su-
mū ducte: trāsēt cū. **H**ab; enī duo:
decimā qđ est vñū. habet sextā q̄ sūt
duo. hab; et quartā que sūt tria hab;
terciā q̄ sūt quīor; hab; dimidiā que
sūt sex. **V**nū et duo et tria et quātuor
et sex: nō duo decā. h̄ amplius id ē se-
decim sūt. **H**oc breuiter om̄emorādū